O chare Domine, si hac vellem tua abscedere Cruce, tunc multiplica super me spinas tuas: tunc manum apprime tuam, & amplius aggraua tua humeros meos Cruce: ita vt vel amore, vel vi attractus tibi redam. O Christe chare, si nō sum dignus, qui super Cruce perpetiar tua; fac me perpeti super mea: sum enim ego latro; tu innocens. O si alium haberem latronem, qui mecum vellet occumbere. Sat mihi, latronem me esse à sinistris, reprobatumq; (pœnam loquor semper.) adueniat aliud, partemq; arripiat dexteram; audiatq; quod illi Christus dicit: Hodie mecum eris in paradi-
fo.

50. Magni mihi duxerim loco beneficij, huc alteri locum concedere. Adeste huc vos, qui haec legitis: Crucemq; arripiite à dextris: protestor enim ego palam I E S U C H R I S T O, sat mihi esse, se modò saluet, vñà cum socio meo. Si quem piget talem se exhibere; suo id fiat periculo. Hoc in examine tecipsum scrutare: non etenim bonus seu perfectus est Christianus, qui non vult pro modulo suo, ut Christus passus est, pati.

Ex Crucis igne oritur desiderium salutis proximi. Vbi te debes penitus introspicere, quām profeceris: numq; tibi sit quicquam reperire usqueadē difficile, quod non sis promptus agere, & perpeti, lucrificiendi gratia proximi omnis, tam inimici, quām amici: paratusq; an esles, seruandi gratiailius, rem expendere familiarem, iacturam nominis facere, & p̄priæ etiam vitæ. Hoc dico, quoniam persuasum habent nōnulli, habiles se esse omnia pati: sed tales reipsa non sunt, quales seipso comminiscuntur. Sepe etenim cùm possent animæ opem ferre proximi, se demittentes. seq; incusantes ipsos, ybi est indignatus, vel eleemosyna puel-

pueram à periculo eximere pudicitia; minime id consentiunt facere: planè prodentes multò se minus maiora præstituros, cùm deficiant à minimis.

Alij sub humilitatis specie, solitudine oblectantur: lucrumq; omittunt animarū. Quod si fecissent Christus & Apostoli, vñ nobis. Caufantur autem se id facere, propteret quod non sunt perfecti; verenturq; inanem gloriam. Parcuntq; nobili usque adē lucro, modica adeo de causa: satq; habent sibi ipsis esse boni; cùm alijs minime posint. At ego crediderim, vt alijs sunt infrugiferi; ita & sibi sint ipsis. Nō etenim iccirco inanem extinguunt arrogantiā: quin immò cùm viuat adhuc, ad minimam quilibet excitatur occasionem: quo' ue amplius indormiuit, eò resurgit fortior. Oportuerit itaq; illam à se abscederent: ita enim & sibi ipsis boni essent, & alijs.

Qui autem dicunt, ex humilitate se abstiner; nequaquam id ita se habet: immò oculos si velint adaperire, abstinent ex superbia. Nō etenim ferre possunt sanctones dici, & hypocritæ: erubescuntq; quempiam edere barbarismū: grauiterq; ferunt

vbi eorum non habeantur in pretio verba.
 Quæ omnia sunt superbia argumenta. Hu-
 milis siquidem vult haberi vilis, & qualem
 se habet, & liquidò agnoscit. Porro si vni-
 cuiq; mandauit Deus de proximo suo; nemo
 subtrahere se deberet; sed satagere & factis
 & verbis, opportunè & importunè, vt saius
 p̄moueat fratrib. Neq; verò hoc tātūm:
 sed & aliquos perducere, ex aptioribus,
 summæ perfectioni; qui aliorum possent p̄
 mouere salutem; hæreditateq; consequen-
 rentur eorum spiritum præceptorum: vii
 consecutus est Elisæi spiritum Elias: & sic
 deinceps posteri antecessorum virtutes per-
 suadendo propagarent. Hinc religionum
 constituere fundatores, vt nunquam deel-
 sent prædicatores. Verùm cùm non hodie
 eorum hæritate consequuti sint spiritum
 præceptorū, infrugiferè sibi hanc usurpant
 authoritatem; cùm à Deo non sint vocati,
 tanquam Aaron; aliosq; id edocere non
 possint, quoq; experientia ipsi minimè di-
 dicerunt.

Postea quām mala omnia quis à se able-
 gavit opera, bonisq; insistit: superest, ut il-
 la tantæ prouehat perfectioni, vt nulla ibi
 maneat

maneat negligentia macula, inanis gloriæ,
 indignationis, alijs ue, licet modicæ, cul-
 pæ. Dedeceat enim quālibet, vel leuis ma-
 cula eum, qui perfectioni aspirat.

Si igitur quis proprias pessum iam dedit
 imperfectiones; conuertere se debet ad p-
 ximum, cogitans num adnitatur summo il-
 lum prouehere perfectionis gradui. Mu-
 lti enim sunt subijslis perfecti: hic autē de-
 ficiunt, quod non omnem nauant operam
 vt perfectioni adducant eos, qui eorum
 sunt concreti cure: quod præ omnibus fo-
 ret necessarium: quandoquidem decem vel
 duodecim, qui perfectione pollerent, Deo
 magis grati essent, quām minoris multi
 perfectionis; cū quod maiori possent Deū
 illustrare gloria: tum etiam quod ad illam
 quam ipsi conquisiſſent, alios complures
 possent perducere pietatem; quod nō præ-
 starent, qui vulgari essent ornati sanctita-
 te, tantaq; non essent prædicti summæ per-
 fectionis experientia. Multi autem cùm nō
 adsint qui eos instruant, imperfecti ma-
 nent: licet multa valeant ad perfectionem
 aptitudine. Quare infirma est eorum ex-
 cusatio, qui dicunt non inuenire se huic ha-
 biles

biles arguento homines; cùm omni in
loco & tēpore suos asseruet Deus amicos,
perfectioniꝝ; idoneos : sed suam ipsorum
causentur ignauiam.

Illud planè concedo, non omnibus ea-
dem conuenire exercitia ; veluti vt mulie-
rum curam gerant, Deum' ue contemplen-
tur. Ideoꝝ; operæ pretium est, Discretiōis
virtute quenlibet perfectum dirigere ad
eius exercitij statum, quò est magis ide-
neus : in illisꝝ; inueniendo quempiam, qui
virtutum habilis sit cōscendendo culmini,
opus est omnem illi pandere perfectionis
viam ; eiusꝝ; propellere ad studium, com-
pendiosiori semita ; quæ est, vt in omnibus
nos ipsos deuincamus, restinguamusꝝ; mo-
tus omnes iræ & concupiscentiæ, omnemꝝ;
laudis appetitum & inuidiæ . Quia sanè via
nedum perducitur quis perfectioni, sed &
fit oculatus, vt eam norit alios edocere, cō-
summatusꝝ; in actione simul & contempla-
tione: immò in vtraq; simul, ita vt ex actio-
ne non amittat contemplationem, ex con-
templatione' ue nō minor fiat actio . Qua-
re omnibus contemplare te in istis: videꝝ;
num Discretionē te iuuet vnicuiꝝ; opem
ferre;

ferre; perfectioneꝝ; omniū adducere sum-
mo virtutum .

Hic contemplari se debet anima, nū
mundo prorsus sit mortua ; discri-
menꝝ; habeat inter personas ; vi-
uatꝝ; in ea , an mortua sit virtus ;
humiliꝝ; admittatur ex fiducia , vel-
le omnes superare Sanctos , fieriꝝ;
similis & æqualis Deo . c. x.

AIT Christus in Euangeliō: Nisi gra-
num frumenti cadens in terram, mortuum
fuerit ; ipsum solum manet . Vbi docet ve-
ram sitam esse perfectionē perfecta in mor-
te . Igitur examina te ipsum, num mortuus
sis, aut viuus ; ad vtriusq; cōditiones . Primò
qui viuit mouetur, conqueriturꝝ; si offendit
ur : omnem enim sentit pūctiōnē . Mor-
tuus autem prorsus contrā . Mundo igitur
si es mortuus , immobili permanere debes
animo iustum ad omnem cuiuscunq; gene-
ris ; iniuriamꝝ; non sentire ullam, quę tibi
inferatur : neq; queritari de occurrētē tibi
cruciati vel dispendio .

Multī se agnoscunt peccatores, profitē-
turq;

turq; omne se mereri malum : qui tamen neq; multum neq; parum consentiūt molestari. At verus Christi sectator omni verē se dignum agnoscit cruciatu : quiq; nedum ab omnibus derelinquatur, sed & quē infestentur omnes : cumq; velit iustificari, & non manere iniustus, omnem expetit cōfusionem & tormentum: sciensq; Deum se offendisse, cumq; ipso creaturas omnes, excupit omnia de se vindictam sumere: & p̄spiciens Deum & virtutem illi nauseā mouisse, vellet toti abominationi esse mundo, vt ita pos sit satis esse rationi dissoluenda, quam contraxit : tantamq; intus perfētit cōfusionem vt nihil vereatur omnem foris verecundiam & ignominiam : quoniamq; eum contrastauit, qui omni dignus est oble quio, omnis illi iniucunda est iucunditas, cōtristatq; omnis illecebra : lētificat autē de-relictio omnis & p̄na: cùm hoc iure merito videat exigere iustitiam . Ita dictum accipietur Apostoli : Mundus mihi crucifixus est: & ego mundo : acsi diceret: Mundus adeo mihi est horroī , atq; mortuus fætens cruci suspensus : itaq; ego sum mūdo abominationi, acsi mortuus essem , & cruci confixus.

fixus. Hoc, cōtemplare quis sis, in speculo.

Cōsidera dein, nū perfectā illā indeptus sis spiritus libertatē , vt discriminē nō ponas inter hoc & illud . Nō etenim discriminē habebit pfectus pauperes inter & diuites, laudes & vituperationes ; cùm non timeat vel inanē gloriam, vel confusionem . Contrā nonnulli minimē audent tales se declarare, quales reuerā sunt: timentq; eorum confiteri peccatum: probè declarātes libertatem in seipso minimē se habere ; quando timent alijs se tales insinuare , quales se norunt. Verus autē humilis ita libertate pollet, vt & seruum mancipiumq; se exhibeat omnium : compertum habens omnibus lōgē se meliūs tractari, quām mereatur : itaq; est seruus, vt & summam peruererit ad libertatem . Quō fit, vt iam non ferrē sentiat scrupulū vel molestiā tpe Cōfessionis, Cōmunionis ue: nunquāq; nō desiderio desiderat hæc Sacramenta ; non quōd se censem̄t ritē præparatum : immō se iudicās longe impræparatissimum , seu quam maximē indignum, vniri illi appetit inhibāter, qui veram largitur vnitonem & præparationem simul. Neq; verò quicquam veretur illi in-

festum esse posse; quoniā omne se agnoscit esse malum: neq; erubescit, respicit ue personam quampiam: de Deoq; loquitur, & Deum alloquitur, perinde atq; hominem quempiam: neq; vnquam cius exequenda se subtrahit à voluntate; cui semper sua est annexa; vel morte vel cuiusquam metu peticuli: omneq; penetrat periculum summa cum securitate. Talem si reperiire esset heroem virum; omni supereminenter præcepto, excōmunicationi, legi, statuto. Vellit enim ampliora obseruare, quām iubeantur: & vt præcepta obseruaret, amplectetur consilia: & vt caueret ab illicitis, vitaret & fugeret etiam quæ licent. Tu si es talis, es felix: sin minus, vt sis adnitere.

Nōnunquam mortua est in homine virtus; cùm opere nihil quicquam se exerit; neq; signum ostendit emendationis seu perfectus. Quare incogitanter semper de his loquitur, quæ spiritui Dei aduersantur: neq; illi placere intendit. Nonnunquam infirma est virtus & languescens; instar valetudinarij, qui ægrè tædenterq; quicquā agit operis: ita spiritualiter, vbi fastidiens quis bona facit opera, illibenterq; paret: &, opus modò

dò exequatur, non illi est cura, num ritè, vel minùs sit absolutum: & si cuipiam incidit defectui, tegit id tergiuersationibus & mendacijs; dici potest huius imbecilla virtus. Viuida porrò similis est vegeto strenuoq; militi virtus: qui multum exantlat laboris, exantlandoq; oblectatur: nec frigus timeat vel æstum, pericula vel mortem, præmium respiciens victoriae. Ita virtute præditus viuida & inclyta, multum elaborat, omnesq; facilè superat molestias, præmiū contuens: qui postea vbi altas iecerit in virtute radices, iam non præmij gratia, sed nudæ operatur amore virtutis; tuncq; ferè laborem non sentit: quemadmodum terræ asfuefactus exercendè; cui adeò obduruerūt seū occalluerunt & manus & pedes, vt laborem sentiret, si otiosus federet. Multò certè magis viuida in ueris Christi militibus virtus, omni supereminenter labori: lētitiamq; ingeminat, & vires adauget, vbi maiorem experitur difficultatem. O viuida virtus, & fortis, mundo male cognita; vbi tuæ sunt radices? Certè quidem nisi in quibusdam agnouissem, qui gloriantur in persecutionibus, certoq; confidunt non posse se in

illis deficere ; crederem tuas in celo sitas radices, tibiq; non esse in terris domicilium. Beatus qui te possidet : semper enim Christo increscet Crucifixo, qui viuida est virtus & fortis . Contemplare te hic, quę tibi insit virtus ; si perfectionem desideras .

Si perfecte quis compertū haberet, quantum Deo teneatur , nedum imitari admittetur Sanctos : sed & omnes vellet anteire : non quidem proprij causa commodi, sed in Creatoris honorem sui : immodicoq; illum impellente feroore diceret . O Patriarchæ, Apostoli, Confessores, Martyres & Virgines . ô Angeli omnes, locum mihi concedite, ad sim Christi tribunal . Adèò enim me sentio illi astricatum ; tantæq; mihi illi habendæ gratiæ, vt non vos simul omnes positis meq; facere satis rationi, quam contraxi . Cùm igitur me sentiam, quam vestrum aliquem, illi obligatiorem ; partiū est meum, vt exoptē virtute vos antecellere omnes . Quis vestrum profundam gerit humilitatem ? Intendo ego ante illum fieri ; mācipiumq; me reddere minimorum eius feruorum ; meq; agnoscere omnis causam, quem yñquam sustinuerit, cruciatus . Quis vestrum

vestrum magnanimus sibijspsi deuincedo ? Volo ego vincere illum : nedumq; omne perpeti malum ; sed & illud excupere , in corpore & anima : prouocaboq; omnem aduersus me cū Creatore creaturam , mibi oīa inferant mala ; nihil enim quicquā horresco . Quis vestrum charitate affluit ; non inquam imaginaria , sed vera & perfecta ? nolo illi concedere locum . Sum enim proximi in salutem promptus , qui corpus exponam & animam, famam & existimationem : itaq; volo Deo esse anathema, vt nedum gloria velim priuari nondum possessa ; sed & vbi possiderem, expoliare meipsum volo , igneq; vestiri Tartareo ; modò Deo quodlibitum est, faciam .

Ita semper optimorū collatione, examine scipsum deberet homo . Vti D. faciebat Antonius: qui è quolibet florem feligebat virtutum , desiderans sibijspsi unus colligere , quod cæteris erat dispersum omnibus . Neq; etenim satis deberet illi esse, Pau lo æquari, Ioanni, Francisco, vel Dominico: sed & experiri omnes antecellere: cùm hoc non Deo sit impossibile , nobis'ue vituperabile . Neq; verò putas Deum te præcel-

lentem non velle sanctum : vel sanctos nolle aliquem sibi ipsi anteferri: vti vsuuenire solet in Principum curijs . Vellēt enim Sācti p̄ excellentiores se videre Sanctos ; quō amplius honorificetur Christus . Nisi figura tur tale geris desiderium , scito magnū tibi supereſſe emetiendum itineris ſpacium : quod (nisi ſniam mutes) abſolucre minimè poteris . Magna etenim modico nō acquiritur perfectio desiderio ; immo modici non fuerit operis , ſi magno cum desiderio perfecte acquiri poterit ſumnum virtutis . Regnum etenim celorum rapiunt violenti ; fraudantur illo negligentes . Quare hac contuere collatione, tua quæ ſit perfectio .

Quoniam verò sanctum ait Euangeliū ; Dedit eis potestatē filios Dei fieri ; canitq; Prophetæ ; Ego dixi vos Diij eſtis ; & filij excelsi omnes ; ēquum eſt, vt ſupra omnium perfectionem creaturarū, Sanctorū ; omnium, ēqualitati aspiremus Dei ; neq; à tanta degeneremus nobilitate noſtra ; cùm p̄fertim illeipſe huc nos inuitet . Quod certus ſum imposſibile viſum iri tepidis ; iudicabunt enim velle ita Deo ēquari, p̄famptionem eſſe exitialem ; qualis fuit Luciferi .

ciferi . Ego autem dico ; temerarium non eſſe, id velle quod vult Deus ; ſed insignis quidem eſt arrogantiæ, non velle eius ſubmitti voluntati . Quod ſanè fit à tepiditate, priuati plena amoris ; q̄ tātā minimè vellet patientiā, charitatēq; tantā, quanta Dei de- cet filios . Placet n. ſibi in mūdo & defectibus . Porrò ſi humili ex obedientia, non p̄ prijs innixus viribus, huic aspirabis gradui ; non Luciferum referes , qui p̄a superbia deiectus fuit ad Tartara : ſed ſimilis eris Christo ; qui quōd ſe humiliauit vſq; ad Crucis ignominiam, exaltatus eſt ſuper omnem ſublimitatem .